
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 573 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16180 del 27/12/2018 

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE A FAVORE DELL'ARAN PER IL COMPARTO SANITÀ 
PER L'ANNO 2018 - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE il Decreto Interministeriale del 18 ottobre 1999, pubblicato sulla G.U. n. 296 

del 18/12/99, così come modificato dal Decreto Ministeriale del 14/12/2001, norma le modalità 

di  trasferimento  dei  contributi  a  favore  dell’Agenzia  per  la  Rappresentanza Negoziale  delle 

Pubbliche Amministrazioni (ARAN) per il comparto Sanità, ai sensi deLL’art.46 del Decr. Leg.vo 

n. 165/2001;

DATO ATTO CHE 

- l’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN), con nota 

n. 0000839/2018 del 25/01/2018, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 30.01.2018,  

al n.  31815/SIAR, ha comunicato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha trasmesso i  

dati del  conto annuale 2016, riepilogativi del personale in servizio presso le Aziende Sanitarie 

ed  Ospedaliere  della  Regione  Calabria  al  31/12/2016,  quantificandoli  complessivamente  in 

19.808,09 unità;

- il contributo dovuto per ogni dipendente è pari a € 3,10, così come previsto all’art. 2, comma 1,  

del sopra citato decreto ministeriale;

- con la suddetta nota, l’ARAN  ha comunicato l’importo dovuto dalla Regione Calabria, che per 

l’anno 2018 ammonta a € 61.405,08 (sessantaunomilaquattrocentocinque/08);

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all'impegno di spesa a favore dell’ARAN 

per l’importo di € 61.405,08  a carico del Bilancio Regionale anno 2018;

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017  avente  ad  oggetto:  Documento  Tecnico  di 

accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018  2020 (Artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118; 

• la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: Bilancio Finanziario gestionale della  
Regione Calabria per gli anni 20182020 (Art. 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118). 

• Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Cala bria per gli anni 20182020. “ (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017) 

• Legge Regionale 22/12/2017, n. 55 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2018” 
 (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017) 

• Legge Regionale 22/12/2017, n. 54 avente ad oggetto:” Provvedimento generale recante 
norme di tipo ordina mentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale 
per l’anno 2018). “ (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017); 

VISTA la proposta di accertamento n. 6978/2018 del 06.12.2018, sul capitolo di entrata 
E0120210801 Compartecipazione regionale all'imposta sul valore aggiunto (IVA), generata 
telematicamente tramite la procedura COEC e allegata al presente atto, che viene assunta con 
il presente decreto; 
VISTA la proposta di impegno n. 9247/2018 del 6.12.2018 generata telematicamente e allegata 
al presente atto; 
ACCERTATO che la spesa viene imputata sul capitolo del bilancio regionale U0421110310, 
capitolo di spesa rientrante nel Perimetro Sanitario; 
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del D.lgs 118/2011; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 43 della legge regionale del 4 
febbraio 2002, n. 8; 
CONSIDERATO CHE si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 39 della legge regionale del 4 
febbraio 2002, n. 8; 
VISTA la deliberazione n. 320 del 19/07/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il 
dott. Bruno Zito; 
VISTO il D.P.G.R. n. 82 del 03/08/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Bruno Zito; 
VISTO il decreto n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato 
conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ; VISTA la 
nota prot. n. 349804 del 09/11/2017 con la quale è stato individuato il responsabile dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”; 
VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto,da parte del Dirigente di Settore; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
DI ACCERTARE l'importo  complessivo di  €  61.405,08  sul  capitolo  di  entrata E0120210801 

giusta proposta di accertamento n. 6978/2018 del 6.12.2018, generata telematicamente e 
allegata al presente atto; 

DI  IMPEGNARE l'importo  di  €  61.405,08  in  favore  dell’Agenzia  per  la  Rappresentanza 
Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN), indicato nella proposta di impegno n. 
9247/2018  del  6/12/2018  capitolo  di  spesa  U0421110310,  generata  telematicamente  e 
allegata al presente atto;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all dell’Agenzia 
per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN); 

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie; 

DI  DISPORRE che  il  presente  decreto  sia  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria,  a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  9247/2018

U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.

Data Inserimento: 06/12/2018

Data Assunzione: 06/12/2018

Descrizione: Contributo regionale a favore dellARAN per il Comparto Sanità per lanno 2018 - Impegno di
spesa.

Capitolo: U0421110310

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (ART. 11 E 12DEL
DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.3 4 U.1.04.01.01.999 4

CUP

.01.01.999

TITOLO

Importo: 61.405,08 Contabilizzabile: 61.405,08

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 61.405,08

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

61.405,08Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6978/2018

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 06/12/2018

Data Assunzione: 06/12/2018

Descrizione: Contributo regionale a favore dellARAN per il Comparto Sanità per lanno 2018 - Impegno di
spesa.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 61.405,08 Contabilizzabile: 61.405,08

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 61.405,08

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

61.405,08Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 573/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS) 

OGGETTO:  CONTRIBUTO  REGIONALE  A  FAVORE  DELL'ARAN  PER  IL 
COMPARTO SANITÀ PER L'ANNO 2018 - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 12/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 573/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS) 

OGGETTO:  CONTRIBUTO  REGIONALE  A  FAVORE  DELL'ARAN  PER  IL 
COMPARTO SANITÀ PER L'ANNO 2018 - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


